
رئیس جمهور و وزرای او با رسانه های خارجی بسیار بیشتر از رسانه های 
داخلــی صحبــت و گفت وگوی اختصاصــی می کنند، علــت این موضوع 
چیســت؟ مهاجری در پاسخ به این ســوال گفت:»نخست اینکه، به دنبال 
ژست هستند و گمان می کنند صحبت با رسانه های خارجی برایشان پرستیژ 
به دنبال دارد. دوم اینکه، رســانه های خارجی به اندازه رسانه های داخلی به 
مســائل داخلی کشور مسلط نیستند و به همین دلیل هم وارد چالش های 
جدی نمی شــوند. همچنین درنظر داشته باشــید که مسئولان کشور توان 
انتخاب از بین رسانه های خارجی را دارند و می توانند رسانه ای را برای گفت وگو 
انتخاب کنند که خیلی هم وارد چالش با آنها نشود.« او درباره واقعی بودن یا 
واقعی نبودن آمارهای ارائه شــده از سوی رئیس جمهور که در گفت وگوهای 
مختلف مقدار آنها تغییر می کند هم عنوان کرد:»متاسفانه دولت سیزدهم 
به شــیوه ای عمل می کند که می تواند باعث بی اعتباری آمارها و اطلاعاتی 
شود که ممکن است درست هم باشند. برخی از آمارها اشتباه نیستند. مثلًا 
ممکن است واقعاً میزان تورمی که می گویند درست باشد اما سال پایه را تغییر 
داده  باشند یا از سبد هزینه هایی که قبلًا با آنها تورم محاسبه می شد مواردی 
را حذف یا اضافه کرده باشــند، چون این موارد را اعلام و شــفاف نمی کنند 
آمار به دلخواه شــان کاهش می یابد. بنابراین بهتر است فضای ارائه آمار را به 
سمت حرفه ای سوق داده و اجازه دهند افراد مسلط به این حوزه درباره آمارها 
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اظهارنظر کنند. حتی پیش از انتشار آمارها آنها را به اطلاع برخی چهره های 
علمی برسانند. در این صورت آسیب این نحوه آمار دادن کمتر شده و دولت 
هم کمتر بی اعتبار می شود. آماری که معمولًا اعلام می کنند به جز بی اعتبار 
کردن دولت نتیجه ای به دنبال ندارد. رئیسی تنها کاری که می کند این است 
که کاغذی را که به دستش می دهند،  می خواند درحالی که بهتر است با افراد 
این حوزه ارتباط برقرار کرده و آمارها را با آنها بررســی کند نه اینکه هر آماری 
که دولتی ها اعلام می کنند را تکرار کند.« این تحلیلگر سیاسی معتقد است 
رئیس جمهور گمان می کند هنوز 5 ســال از دولتش باقی مانده و به همین 
دلیل هم برای پاسخگویی درباره عملکرد دولتش زود است. بعد از پایان دوره 
8 ساله هم دیگر دوران مسئولیت او به پایان رسیده و پاسخگو بودن یا نبودنش 
تفاوت زیادی نمی کند. مهاجری تاکید کرد: »دولت رئیسی، دولت مونولوگ 
است نه دیالوگ. در دولت روحانی اندکی فضا بهتر شده بود که دوباره بلای 
دولت رئیسی بر سر ما نازل شد. دولت رئیسی، دولت آمارهای یک سویه  است 
که نیازی نمی بیند واقعیات را به مردم بگوید. دولت او دولتی اســت که واژه 
ناکارآمدی را به کارآمدی تغییر داده و بعد از 4 یا 8 سال آوارهایی را بر سر مردم 
خراب خواهد کرد که برای برداشتن آنها ســال ها زمان لازم است؛ آن هم در 
شــرایطی که هنوز آوارهای دولت احمدی نژاد در حوزه تحریم ها بر سر مردم 

وجود دارد و آوارهای دولت سیزدهم نیز به آنها اضافه می شود.« 

سعید شریعتی، عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت درباره مصاحبه 
تلویزیونی اخیر رئیس جمهور به خبرنگار »هم میهن« گفت: »جریان حاکم 
به ویژه در کارگزاران قوه مجریه از صدر تا ذیل، رسانه و مطبوعات را به چشم 
روابط عمومی نگاه می کنند. آنچه به عنوان روزنامه نگاری، پرسشــگری و 
اطلاع رسانی می شناســیم و از یک رسانه حرفه ای انتظار داریم، جایی در 
این نگاه نــدارد. این گفت وگوهای خبری با آقای رئیســی با چند مجری 
شناخته شــده صداوسیما یا خبرنگاران خاص، بیشــتر برای بازتاب دادن 

صحبت های ایشان بدون هیچ چالش، پرسش و حرف های جدی است.«
وی درباره آن بخش از صحبت های رئیســی کــه از مبارزه بی تعارف با 
فساد خبر داده بود، اظهار داشت: »اگر رسانه های آزاد وجود داشتند اصلًا 
نیازی نبود شــخصی مقابل رئیس دولت بنشــیند و پرسشی درباره فساد 
مطرح کند. موضوعات به روز رصد و اطلاع رســانی می شد و هر کسی که 
در مسائلی این چنین مسئولیتی داشت، در جایگاه خود به رسانه ها پاسخ 
می داد یا اگر پاسخی نداشت در نهایت مسئولیت موضوع را می پذیرفت. 
موضــوع چای دبش و فســادی که رقم آن حدود 3/4 میلیــارد دلار اعلام 
شده است، هنوز پر از ابهام است. یک روز اصل وقوع آن انکار و روزی دیگر 
تائید می شــود. مقامی می گوید چند نفر دستگیر یا برکنار شدند و جایی 
مقام دیگری می گوید اصلًا پولی پرداخت نشده است. حرف ها درباره این 
پرونده بسیار متنوع و متکثر است. خبرنگاران مستقل که به چنین اسناد 
و اطلاعاتی دسترســی نداشتند. من باور دارم که مســئله چای دبش در 
درگیری ها و اختلافات دستگاه های مختلف ساخت قدرت کشور به بیرون 
درز کرد. متاسفانه حتی کشف فســاد هم از مسیر درست نیست. قبل از 
این پرونده، مسئله فولاد مبارکه مطرح بود. سپس مشخص شد عددی که 
به رسانه ها راه پیدا کرد، محصول دعوای درونی آن مجموعه صنعتی بود. 
هیچ کس هم پاسخ نمی دهد و نمی گوید بالاخره این پرونده چه سرنوشتی 
پیدا کرد. این ها به خاطر عدم وجود شفافیت و افشاگری ها از طریق جنگ 
قدرت اســت. در حال حاضر بخش زیادی از افکار عمومی هر چه به آن ها 

گفته شود چه راست باشد و چه دروغ، به خاطر پیش زمینه ذهنی ای 
که دارند باور می کنند. این آشفته کردن فضا یکی از تبعات آزاد نبودن 
گردش اطلاعات است.« شــریعتی درباره تمایل مقامات دولتی به 

مصاحبــه با شــبکه های خارجی حتی به قیمت پاســخ دادن به 
پرسش های چالش برانگیز آنان و عدم گفت وگو با رسانه های 

منتقد داخلی، گفت: »گفت وگوهایی که مسئولان کشور 
طی تشریفات خاصی با رسانه های بین المللی می کنند، 
ارزش رسانه ای و خبری خاصی ندارد؛ مثل گفت وگوهایی 

که در حاشــیه ســفر نیویورک اتفــاق می افتد. حتی اگــر این گفت وگوها 
چالش برانگیز باشد. جواب های پرتی داده می شود و اگر در داخل از آن ها 
ســوالی راجع به پاسخ هایشان بپرسید، مطرح می کنند که ما باید در برابر 
رسانه های خارجی از حیثیت کشور دفاع کنیم. شبکه ای مثل سی ان ان و 
خبرنگاری مثل کریستین امانپور هم انقدر مشغله دارند که پاسخ های پرت 
مصاحبه شونده  را پیگیری نکنند که کجا حقیقت مطرح شده و کجا خلاف 
واقع بوده اســت. صحبت ها را منتشر می کنند و قضاوت را بر عهده افکار 
عمومی می گذارند.« این فعال سیاســی اصلاح طلب درباره صحبت های 
رئیسی راجع به آمارهای ساخت مسکن گفت: »پیش از این آقای رئیسی 
از وعده ســاخت 4 میلیون واحد مسکن عقب نشینی کرد و گفت منظورم 
این بود که کشور به 4 میلیون مسکن نیاز دارد. فارغ از اینکه رئیس جمهور 
باید نیازهای کشــور را برآورد کند یا با مدیریتش آن ها را برآورده کند، اجازه 
بدهید صحبت های مطرح شده در این گفت وگو درباره آمار ساخت مسکن 
را مرور کنیم. آقای رئیســی گفتنــد ما در این 3 ســال 2/5 میلیون واحد 
مسکن ســاختیم. مدرکی هم برای اثبات این ادعا در اختیار ما نیست. از 
کجا می توانیم آن را راستی آزمایی کنیم؟ از طریق آمارها و نرخ رشد بخش 
مسکن در رشد اقتصادی. وقتی گفته می شود که ظرف سال های ۱4۰۰ 
تا ۱4۰2، دوونیم میلیون مسکن ساخته شده، رشد مسکن باید بالای ۱۰ 
درصد می شد. نرخ رشد مســکن ۱/2 اعلام شده اما اگر آمار 25 میلیون 
خانوار در کشور را مبنا قرار بدهیم و 25 میلیون خانه در کشور داشته باشیم، 
این دوونیم میلیون مسکن جدید ۱۰ درصد رشد را نشان می دهد، نه ۱/2 
درصد. به نظر می رســد که اعداد برای آقای رئیسی معنی و مفهوم ندارد. 
به زبان ســاده تر، اگر 2/5میلیون مسکن ساخته شــد، این چه وضعیت 
اجاره بهاست؟ چرا یک ریال قیمت خرید مسکن کاهش پیدا نکرده است؟ 
عرضــه، تقاضا را مهار می کند و قیمت را کاهش می دهد. اگر به اندازه ۱۰ 
درصد مسکن در کشور ساخته شده باشد، یک ریال نباید در این بازار تاثیر 
بگذارد؟«  عضو شــورای مرکزی حزب اتحاد ملت یادآور شــد: »منصفانه 
بخواهیم بگوییم، این شرایط ربطی به رئیسی ندارد. انزوا، تحریم، عدم 
ورود سرمایه، استهلاک شدید زیرساخت ها این وضعیت را به وجود 
آورده است. بیش از ۱۰ سال است که نرخ تشکیل سرمایه ثابت در 
کشــور منفی بوده است. در کنار این ها، خروج سرمایه را نیز قرار 
بدهید. ما هر سال تحلیل می رویم و چیزی به اقتصاد اضافه 
نمی شود. با چنین وضعیتی، تولید شکل نمی گیرد. این ها 
عدد سازی است. اگر این اعداد واقعی بود، به فاصله ۶ ماه 

تاثیر آن بر زندگی مردم مشهود بود.«

که هرکسی در هر مسئولیتی ناکارآمدی دارد باید تغییر کند تا راه برای روحیه 
تحول خواهی هموار شود و دولت بتواند تحول را عملیاتی کند.« رئیس جمهور 
در ادامه در پاسخ به سوالی درباره موضوع عفاف و حجاب در جامعه و برنامه های 
دولت برای پاســخ به دغدغه مندی مردم در این زمینه، تصریح کرد:»موضوع 
عفاف و حجاب هم وظیفه ای شرعی و هم قانونی است. ممکن است برخی به 
مسائل شرعی تقید نداشته باشند، اما پایبندی به قانون قطعاً لازم و مورد تأکید 
است و اهتمام دولت در این زمینه نیز اجرای قانون است.اگر همه دستگاه ها 
به وظایف خود در این زمینه عمل کنند، قطعاً بخش قابل توجهی از مشکلات 
مرتفع خواهد شــد.« رئیس جمهور در ادامه در پاسخ به سوالی درباره برگزاری 
انتخابات مجلس شــورای اسلامی و انتظارات دولت از مجلس جدید، تصریح 
کرد: یکی از افتخارات نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران این است که همه 
نهادهای آن با رأی مردم تشکیل شده که از جمله مهم ترین آنها مجلس شورای 
اسلامی است که جایگاه مهمی در ریل گذاری سیاست های کشور دارد و قطعاً 
مجلس قوی، دولت و قوه مجریه قوی هم در کنار خود خواهد داشت. رئیسی 
با تأکید بر اهمیت تشکیل مجلس جدید در زمان و موعد مشخص آن، اظهار 
داشت: از جمله انتظارات مردم از مجلس، همکاری با دولت برای گره گشایی 
از مشــکلات کشــور اســت و امیدواریم دور دوم انتخابات مجلس با مشارکت 
و حضور مردم هر چه باشــکوه تر برگزار و شاهد تشکیل مجلس در موعد مقرر 
آن باشــیم. ابراهیم رئیسی در ادامه، اجرای سیاست های ابلاغی رهبر معظم 
انقلاب اســلامی را راه نجات و پیشرفت کشــور و از اولویت های اصلی حرکت 
دولت دانست و از همه احزاب، گروه ها و صاحبان دیدگاه های مختلف سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی خواست با حفظ وحدت و انسجام دولت را در رفع مشکلات 
کشور یاری دهند. رئیس جمهور اظهار داشت: کشور در حال پیشرفت است و 

قطعاً همکاری و هماهنگی همه احزاب و گروه ها به سرعت بخشیدن به قطار 
پیشرفت کمک خواهد کرد و دولت نیز خود را خدمتگزار جمهور می داند و یقین 
داریم این راه برای مردم کشــور ما سعادت را به همراه خواهد داشت و تردیدی 
نداریم آینده ای روشــن در انتظار مردم و کشور ما خواهد بود. رئیسی در پایان 
خطاب به ملت بزرگ و شریف ایران، گفت: ما به عهدمان با شما وفاداریم، حتماً 
دولت صادق الوعدی خواهیم بود، یقین بدانید نیازها و مشکلات شما مسئله 
ماســت و تا رفع آنها از ســوی دولت پیگیری خواهد شد. بنده به دلیل حضور 
در اجتماعات مردمی اطلاعاتم از شرایط معیشتی مردم و خواسته های مردم 
به روز است، اما همواره خود را به حضور در میان مردم محتاج می دانم و یکی از 

جلوه های مردمی بودن دولت نیز همین مسئله است.

تکگوییرئیسجمهور �
روزنامه هم میهن پیش از این سوالاتی مهم درباره اقدامات و اظهارنظرهای 
دولتمردان مطرح کرده بود. حداقل دو سرمقاله هم میهن با عناوین »دولت 
کجاست؟« و »اعتماد به نفس کجاست؟« درباره فرار مدیران دولتی از روبه رو 
شــدن با رسانه های مستقل بوده است. این روزنامه همچنین مسئولان را به 
گفت وگوی رودررو و جدی دعوت کرد تا هر کدام از آن ها پاســخگوی آمارها، 
دستاوردها و عملکردهای اعلامی در حوزه مسئولیت خود باشند. چراکه طی 
حدود سه سالی که از عمر دولت سیدابراهیم رئیسی می گذرد، هیچ مدیری 
از سطح رئیس جمهور تا وزرا و سطوح پایین تر با رسانه های منتقد به گفت وگو 
ننشسته اند. بلکه همواره شاهد پســت کردن نظرات آن ها در شبکه ایکس 
)توئیتر(، حضور در صداوسیما، گفت وگوهای معدود با رسانه های همسو با 

دولت، شکایت از رسانه های منتقد و بسنده کردن به ارسال جوابیه بوده ایم. 
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علیرضا منادیتبرےز، آذرشهر و اسکو

علی آجودان زاده

علیرضا نوےن

حسین قیاسی

ابراهیم فهیمی

صادق کمائی

جواد سعدون زاده

امیرحسین نظری

احمد بیگدلی

نبی ا� محمدی

علیرضا پاک فطرت

قرجه طیار

رضا سپهوند

عمران عباسی کالی

علی کشوری

حسین احمدی

تبرےز، آذرشهر و اسکو

تبرےز، آذرشهر و اسکو

شبستر

پارس آباد مغان

آبادان

آبادان

رامهرمز و رامشیر

خدابنده

زنجان و طارم

شیراز و زرقان

گ�نبد کاووس

خرم آباد و چگ�نی

قائمشهر، سوادکوه، جوےبار، سیمرغ و سوادکوه شمالی

قائمشهر، سوادکوه، جوےبار، سیمرغ و سوادکوه شمالی

ملایر

آذربایجان
شرقی

اردبیل

خوزستان

زنجان

فارس

گلستان

لرستان

مازندران

همدان

۱

۲

۳

۴

سید مرتضی حسینی میانه ۵

۶

۷

۸

۹

۱۰

۱۱

۱۲

۱۳

۱۴

۱۵

۱۶

۱۷

دور  دوم انتخابات مجلس شورای اسلامی ایران


